



S A Z E T A W A R S Z A W S K A

W SOBOTĘ DNIA 6. PAZDZIER: ROKU 1787.

Z Warszawy dnia 6. Października.
Kopia Listu z Pogranicza Turckiego.
go, d. 26. Września pisanego:

„ *Sbrahim Basza*, który był nie dawno stanął w *Jassach* w 8000. woyska, zostawiwszy 600. ludzi na straż *Xiążęciu Moldawskiemu*, po-maszerował z resztą ku *Fokszanom*. Na mieysce tego *Baszy*, spodzie-waia się w *Jassach* przybycia *Mu-chtar Achmet Baszy*, syna *Ali Baszy*; który, dokąd się dalej uda, niewia-domo.

W *Bukarescie* y w *Jassach*, mię-dzy tamecznemi *Panami*, taka po-wstała boiaźń wojny, że znaczna onych część powyjeżdżała do *Wę-gier*. Oba *Xiążęta Włoski* y *Mol-dawski* dostali tytułu *Seraskierow*.

W *Chocimiu* widzieliśmy także mieszkańcow zatrwożonych, y prze-prowadzających swoje żony, dzieci, y sprzęty z Miasta do *Fortecy*.

Arnauci, którzy prosili o pozwo-lenie *Baszy* powracać do swoich domow, są przebiesieni z ponadbrze-gow *Dniestru*, gdzie dotąd stali, do Miasta, ażeby niedomyśliłi się bez pozwolenia opuścić *Chocim*.

Słychać tu, że woysko *Cesarzskie*, maszeruje od *Bukowiny* na *Włoszczy-znę* ku *Bukarestu*, y że sam *Cesarz* ma kommanderować woyskiem, kto-re się znajduje w *Węgrzech*.

Do tychczas nasze granice, w zupełney zostają spokojności.

Z *Stambułu* donoszą, że *Ministro-*

wie Zagraniczni tam rezydujący, depominali się wspólnie u *Porty* u wolnienia JP. *Bulhakowa*; na co *Porta* odpowiedziała, że dla samego bezpieczeństwa osoby JP. *Bulhakowa* uwolnić go niemożę; ale oświadczyła przytym, że JP. *Bulhakow*, od biera wszystkie winne dla siebie względy.

Internuncyusz Cesarzowski w *Stambule*, wziął pod swoją protekcją 2. domy JP. *Bulhakowa* y wszystkich ludzi *Rosyjskich* w *Stambule* bawiących. „

Z *Brandeburskiego* d. 18. *Września*: Krol Jmć *Pruski*, we wszystkich pochwalil Szkolne Seminarium, od Prezydenta *de Seidlitz* w *Szlasku* założone, wyznaczylszy na skuteczenie planty onęgoż 5000. *Talerow* rocznie. W Gabinetowym liście z tey okoliczności do tegoż Prezydenta napisanym, Krol Jmć mówi: „ Zgadzam się z Wmć Pa- „ nem zupełnie w tey mierze, że „ prawidła Religii *Chrześcianskiej*, „ w umyśle, mianowicie młodych, „ troskliwie wrazone być powinny, „ ażeby przy dojrzałszym wieku, „ mocny fundament Wiary swojej „ mając założony, niedali się oma- „ mić, aż nadto (niestety!) biorą- „ cym teraz gorę pretendowanym „ *Swieccielom*, ani się zachwiać w „ Religii swojej. Nienawidzę wpra- „ wdzie przymusu wszelkiego su- „ mnienia tyczącego się, y każde- „ go przy własnym przeświadcze- „ niu zostawuję; ażeby iednak w „ krajach moich, podkopywać mia-

„ no fundamenta *Religii Chrystusof-* „ *wey*, y ludowi wrazić nieuczano- „ wanie ku *Biblii S.* oraz publicznie „ zswieszac śmiano chorągiew *Nie-* „ *dowiarstwa*, *Deizmu*, y *Naturali-* „ *zmu*, tego nigdy nie dopuszczę. „

Z *Amsterdamu* d. 18. *Września*. Dnia 15. tego miesiąca, całe Mias- to nasze w nadzwyczajney było trwodze y zadumieniu, z przyczyny pierwszych niedokładnych wie- ści względem Miasła *Utrecht* odebranych, iakoby przez zdradę wspomnionę Miasło wydane było przeciwney partyi. Tym czasem we dwie godziny potym, dokładna doszła nas wiadomość, że na rozkaz *Kommissyi Stanu* w *Woerden*. Garnizon, woysko, y Mieszczanie zbrojni, wyciągnawszy z Miasła ku *Kordonowi Holandyi* cofneli się; a tak, Miasło *Utrecht*, zbliżającej się woysk *Przemocy*, całe było zostawione.

Z *Londynu* dnia 11. *Września* W *Glasgow* niedawno powstał rozruch wzniecony od *Tkaczow* niechęcych pozwolić na to, żeby niektórzy z ich *Professyi* za tańsze robili pieniądze, aniżeli drudzy. Magistrat udawszy się do skupionych buntowników, przektadał im skutki tey niegodziwości; ale nietylko powolności tam nie znalazł żadney, owizem kamieniami nadto został przywitany, i sam *Burmistrz* ugodzony był kamieniem w ramie. Musiały się zatym osoby Magistratowe usunąć ztamtąd, y powrócić do *Ratusza*; z kąd wydały rozkaz, aby żołnierze

przyciągnęli. Przeczytano potym buntownikom Akt ferowany przeciwko Buntom y Rozruchom z napomnieniem, ażeby się spokojnie do domu rozchodzili; ale oni urągali się, y ze zwiierzchności y z żołnierzy, poczym kazano dać ognia do nich. Pięciu na miejscu zabito, raniono zaś nierownie więcej. Wielu takż wzięto w areszt; tym czasem jednak, ponieważ większych lękają siętu rozruchow, wojska też więcej z okolicy przywołano.

Rewia naszego Marynarstwa, którą Lordowie Admiralicji w *Portsmouth* y po innych Portach odprawić mieli, aż do przyszłego roku została odłożona.

Nasza Potęga morską, według autentycznej specyfikacji dnia 31. Sierpnia Krolowi Jmci podanej, składa się z okrętow następujących: W aktualnym zażywaniu jest okrętow liniowych sześćnaście, 5. od 50. harmat, 53. Fregaty, y 67. pomniejszych statkow. Liczba zaś nieużywanych teraz wynosi 123. okręty liniowe. 13. od 50. harmat, 107. Fregat y 56. pomniejszych statkow. Budują teraz okrętow nowych 17. liniowych, iedna od 50. harmat, iedną Fregatę y 2. statki okrętowe. W ogólności zatym całą naszą Potęgę Morską składa się z 156. okrętow liniowych, 19. od 50. harmat. 141. Fregat y 125. okrętowych statkow mniejszych.

Z *Brandeburskiego d. 15. Wrzes:* *Francuski* Posel extraordinaryjny

przybył do *Berlina* y częste z *Krolewskimi Gabinetowemi Ministrami* miewa konferencye, które bez wątpienia ściągają się do interesow *Holenderskich*, y poty na tych konferencyach nieuchwala, co pewnego, póki podobno *Krolewska Armia* swoich operacyi nierozpocznie.

Z *Wiednia d. 8. Wrzes:* Interes *Niderlandzkie*, już zupełnie teraz mają być uregulowane y ułożone. Słychać też, że Stany się oświadczyły; iż są gotowe do zapłaćenia odtąd Millionem więcej, aniżeli płaciły do tego czasu. Wojsko, które w aktualnym już było marszu ku *Niderlandom*, y musiało się zatrzymać potym, nowe teraz odebrało ordynansę ruszenia natychmiast z miejsca, y wrocenia się do *Węgier* nazad. Ponieważ Monarcha udecydował, od granicy *Tureckiej* kordon rozprowadzić, zatym czynią się teraz wszystkie do tego przygotowania. Cesarzsko - *Krolewskie Magazyny* wszystkie w *Węgierskim Państwie* zapasem znacznym wszelkiego rodzaju zboża, przepisanego od Monarchy, być muszą pomnożone. Dla tej przyczyny w *Węgrzech* y w *Ziemi Siedmiogrodzkiej*, wywóz zboża y furazow został zakazany. Generał *Magdęburg* pojechał do *Linx* y *Passau* dla uczynienia kontraktow z *Szyprami* względem transportowania Amunicji y Żywności. Nawszystkie statki na *Dunaju*, od *Linx* aż do *Peterwardein*, areszt jest włożony, końcem użycia ich do transpor-

18w. Zgoła ze wszystkich tych obrotow pokazuje się iawnie, iaka teraz u nas jest woenna rzeczy postać.

Z Bruxelli d. 4. Września. Wczorajszego dnia, *Graf de Murray*, następujący do *Konfyliarza* y *Kancelarza Brabantkiego J. Pana d' Assche*, list napisał: „Ponieważ posłane do „Rady *Brabantkiej* Rozrządzenie „względem złożenia kokard, mandurow, y innych tym podobnych „znakow, ieszcze nie zostało publikowane, przeto niemogę u *W.P.* „nie rekwirować, ażebyś w wszelkiej „w tey mierze przykładał usilności, „aby wspomnioné rozrządzenie, „przeciwko ktoremu zarzuć „nić nie niemożna, bez odwołki „wydane, y publicznie było ogłoszone. Tym czasem życzę, ażeby „Rada *Brabantka*, y w powłachności wszyscy dependujący od „niey, zaraz zdięli kokardy swoje, y wstrzymali się od wszelkich „różniających znakow, na fundamencie niniejszego Rozrządzenia zakazanych. O osobach „Rady, procz tego iuż u *Cesarza* „*Jmci* w służbie zostających, zbyt „dobrą mam opinią, która mnie „wześnie przekonywa, że nieodwłocznie zechcą poyść za najwyższą wolą *Cesarza* *Jmci*, y „przykładem swoim w tey mierze „przodkować innym. Jestem z zupełnym szacunkiem *W. Pana* „najniższy *sluga Murray*. *W Bruxelli* „d. 3. Września 1787. „

Rada Brabantka rozsiadając się do tego listu, wszystkim *Osobom* y *Officyalistom* swoim nakazała zdięć kokardy. Publikowanie atoli wspomnionego Rozrządzenia nienastąpiło ieszcze, y żadna w tey mierze *Rezolucya* od *Rady* do tego czasu niewypadła. W drugim liście do *Stanow Brabantcy*, pisany d. 31. *Sierpnia*, *J.P. de Murray* rekwiruje, ażeby *Stany* uchwałyły tegoroczne podatki y *subsydy*, ale z odpowiedzi daney od *Stanow* d. 1. *Września* na tę rekwizycyę, pokazuje się iawnie, że pomienione *Stany*, pod rozmaitemi wycieczkami, unikają od wyraźney odpowiedzi, y ostateczney dla *Cesarza* *Jmci* deklaracyi, poki ich *Deputowani* z *Wiednia* nie powroczą.

Z Paryża d. 14. Wrześ. Pierwszy *Prezydent* *Parlamentu Paryskiego* w *Troyes* będącego teraz, wczoraj przyjechał z 10. do 12. *Parlamentowemi* osobami do *Stolicy*. *Prezydent* wzmiankowany, iuż w *Wersalu* był u *Dworu*, a wczoraj do *Ministra* *Pryncypalnego* został na obiad zaproszony. *Dziś* do *Troyes* powraca nazad. Teraz głoszą tu za rzecz pewną, że *Parlament* w czasie 8. dni do *Paryża* nazad będzie przywołany, y że *ani* *Edykt* względem *stępla*, *ani* *Edykt* względem *Subwencyi* *Terytoryalney* do skutku iuż nieprzyjdzie.

Z Berlina d. 18. Wrześ. *Rezydujący* w *Peterzburgu* *Posel Angielski* *J.P. Fitzherbert*, ztamtąd tu przyjechał.

S U P L E M E N T

D O S A Z E T Y W A R S Z A W S K I E Y

W SOBOTĘ DNIA 6. PAZDZIER: ROKU 1787.

Z Warszawy d. 6. Paździej: W Szkołach tutejszych u JJ. XX. *Piarow* otwarciu Szkół zagaiane było zwykłą Mową przez JX. *Adama Truczborskiego* Nauczyciela Wymowy, *Łacińskim* językiem mianą, z msteryi: „ Jż wprowadzony nowy publiczney w Szkołach edukacyi tryb, podał młodzieży krajowey łatwy y pożyteczny sposob do korzystania w różnego rodzaju naukach „, w przytomności JX. *Okęckiego* Biskupa *Poznańskiego* y *Warszawskiego* Pasterza naszego, JX. *Garnyska* Biskupa *Chelmskiego* Podkanclerzego Koron: Kommissarza Edukacyi. JP. *Ośniatowskiego* Pisarza *Woyskowego*, JP. *Sokołowskiego* Starosty *Nieszawskiego*, y innych licznych dystyngwowanych Gości.

Z Warszawy d. 6. Paździej: Pewna tutejsza Obywatelka, małżonka iednego Krawca na Ulicy *Pivney* w *Kamienicy* JP. *Makarowicza* na trzecim piętrze mieszkaącego lat 34. mająca, wzrostu miernego y szczupła, przez lat 20. zameścia swiego, wydałszy dziewięcioro dzieci zawsze pojedynczo, y zostawszy znou tego roku ciężarną, niewypowiedziane y prawie rodzeniu równające się, przez trzy ostatnie miesiące czuła codzien w noszeniu przykrości. Naostatek d. 29. zeszłego miesiąca, w dzień *S. Michalano*, trzech synow na świat wydała. Pierwszego powiła o godz. 2. po północy, dość szczęśliwie y bez wielkich bolow. W godzinę potem, porodziła drugiego, ale przy ciężkich bolach. Porodzenie trzeciego, było niewypowiedziane boleśne, trudne, długie, y od wszystkich przytomnych cale zdesperowane; sama tylko położnica, śród bolow y ustawicznych mdłości, nadziei (dubo w samymuż tylko Bogu) nietraciła, y rozpaczających upominiała, aby pamiętali na świeży tegoroczny tutejszy przykład, gdy podczas pożaru wiczętego, wiadoma położnica, z trzeciego piątra na ulicę śród zimy wypadła, a przecie Bog ją ratował. Męcząc się przez godzin 9. trzeciego syna o południu na świat wydała, ale z tak ciężkim swoim y dziecięcia zemdeniem, że ledwo po niejakiem czasie obu można było docucić. Matka dość w dobrym do tychczas zostaje zdrowia stanie; trzey zaś synow, wzięły y umarli. Pierwszy żył przez półpiąta dnia: średni żył godzin 24. a ostatni godzin 15. wzięły z wody ochrzczeni. Każdy z tych trzech synow, miał długości, trzy ćwierci łokcia.

Z *Piotrkowa* d. 3. Października. W dzień *S. Michala*, jako Imienin *Xięcia Jmci Prymasa* nastąpiło ogłoszenie kilkadziesiąt razy z harmat ognia wydaniem. Po Sejfyi Sądowey, udał się Trybunał do Kościoła JJ. XX. *Piarow* na spiewaną Wotywę przez JX. Deputata *Płockiego* y *Te Deum laudamus* przy strzelaniu z harmat. Tamże przy otwarciu Szkół, JX. *Karabudziński* Prefekt Szkół tutejszych, miał Mowę wyborną połączaic *Xięciu Jmci Prymasowi* iako Prezesowi Kommissyi, tudzież JP. *Marzalkowi* Trybunał: imienin, co y młodź Szkolna prozą y wierszem w językach *Polskim*, *Łacińskim*, *Francuskim* y *Niemieckim* uczyniła. Zaproszony Trybunał, Obywatele, Damy z okolicy. Woiewodztwa tutejszego przybyłe, także *Palesra* y *Officerowie* *Woyskowi* do JX.

Prezydenta Trybunałskiego, gdzie podczas obiadu wielkiego na 150. osób, przy spełnianiu zdrowia Sollenizantow, Garnizon tutejszy z ręcznej broni ognia dawał. W tymże dniu po Seſyji Sadowey, Aſſamble z tańcami y kolacya była wielka u JP. Marzałka Trybunałskiego z Iluminowaniem Collegium Po-łeznickiego z Cyfrą Imienia y Herbem Xiecia Jmci Prymasa przy ogniu podobnie z ręcznej broni dawanym. Wniedziele JP. Deputat *Krakowski* obiad y aſſamble z kolacyą, w poniedziałek JP. *Siaradzki*; we wtorek JP. *Kuianſki*; w śródzie JP. *Dobrzyński*; podobnie z okazji powyższych Imienin wspaniale dawali obiady, przy dawaniu ognia z ręcznej broni przez Garnizon tutejszy. Na czwartek do JP. *Rawskiego* Deputata, na piątek do JP. Marzałka, na sobotę do JP. *Prezydenta* Trybunałskiego, Trybunał y wszyscy zaproszeni Goście w obchodzeniu przez Otkawę pomienionych imienin zostali zaproszeni.

Z *Turcyi* d. 3. *Wrześ*: Remonstracyą *Arabſkiego* Xiążęcia *Montefick*, który Miasto *Baſſorę* opanował, *Porta* zupełnie odrzucił, y *Baſza de Bagdad* umocowany został w czynieniu przeciwko niemu, y przywiedzenia go gwałtem do poſłuszeństwa.

Trzy *Fregaty Tureckie* ruſzyły do *Archipelagu* przeciwko *Maltańskim* Korſarzom, którzy już 3. bogatę naladowane *Tureckie* okręty zabrali.

Z *Wiednia* d. 12. *Wrześ*: Ceſarz Jmć d. 10. tego mieſiaca wiałyſzy z sobą *Generała Browne*, na oglądanie *Fortec* do *Czech* wyjechał.

Z *Pragi* d. 13. *Wrześ*: Dnia 11. tego mieſiaca Ceſarz Jmć z *Wiednia* tu przyjechał. Wczora udał ſię *Monarcha* do *Obozu Artyleryi*, gdzie z *harmatami* y *bombami* obroty były uczynione. Dział *Monarcha* z *Arcyxiążciem Francyſkiem* wyjechał do *Tereſienſtadt*, gdzie iak y w *Pleſs* niektóre *miny* na próbę być miały zapalone.

Z *Bruxelli* d. 13. *Wrześ*: Teraz *Deputowani* wſzyſtkich *Prowincyi Niderlandzkich* z *Wiednia* już powrocili. Wſzędzie zdjęto *kokardy* y inne *Ducha Partyi* znaki, z czego ſię pokazuje, że tu ſzczyrze rozkazom *Ceſarza* Jmci czynić zaadość uſiłują.

Z *Saxonii* d. 15. *Wrześ*: Dnia 2. tego mieſiaca w *Florencyi* zaślubienie *Xieźniczki Tereſy* z *Xiążciem Antonim Saſkim* publicznie było ogłoszone; ktorego także dnia, nasz *Minister Graf de Schönfeld* tam przyjechał.

Z *Paryża* dnia 14. *Wrześ*: *Margraf de Verac*, wczorajszego dnia wieczorem, od *Poſelstwa* ſwego z *Hagi* powrocil. *Następca* jego *Graf de St. Prieſt*, ztąd ieſzcze nie wyjechał, y ſłychać, że iego *wyiażdznactwi* d. 17. *Wrześ*:

Za rzecz pewną twierdzą, że *Oboz przy Giwet*, za *wydanym* już rozkazem do 45,000. ludzi ma być pomnożony.

We *czwartek* podano na *Radzie* uchwalone *Reformy* przy *Departamencie* *Wojennym*, dla *wydatkow* *oſzczędzenia*. Według nich, 30. *Millionow* *Expensy* *oſzczędzi* ſię (1) *Kaſtunią* ſię *wſzyſcy* *Brygadyerowie* przy *Armii*. (2) *Kommendanci en ſecond*. (3) *Inſpektoro-*

wie woysk (4) Woyskowi Kommissarze: (5) Pułkownicy *en second*. (6) Kompanie Liwrantow żywności. (7) Kompanie nie mają być na *conto* Króla, ale na *conto* kapitana &c: Słychać też, że wielki dom *Inwalidow* znieślony będzie, y że *Inwalidowie*, według rangi, roczne pensye otrzymać mają.

Minister Pryncypalny prosił Grafa *d'Estaing* o ułożenie planty, do reformy przy Departamencie Mor skim, ale on się od tego wymowił.

Z *Turcji d. 3. Wrzes:* Podług listow z *Carogrodu*, *W. Wezyr d. 1.* przyszłego miesiąca z Armią chce ruszyć z *Carogrodu*. To byłoby rzeczą nadzwyczajną, ponieważ *Turcy*, iak wiadomo, podczas toczącej się wojny, kiedy się w polu znaydowali, około tey roku pory, zwykli do zimowych kwater powracać, gdyż oni kampanii w zimie nieodprawują. Wiadomy Prorok *Szeik* z *Tatarami* swemi, ma ciągnąć pod *Choragiew Mahometa*.

Z *Syrmii d. 29. Sierp:* Zawczora *Basza Belgradzki* obwieścił ludowi *Ferman W. Sultana*, którym wojna wypowiada się *Rossyi*. Wspomniony *Basza*, przytym otrzymał rozkaz uczynienia przyzwoitych dyspozycyi względem zabezpieczenia granic, gdyż *Dywan* niezaniebda opatrzyć *Prowincyą Serwii* potrzebnym woyskiem y *Ammunicyą*. Z *Carogrodu* także iemu przykazało, ażeby się prosto do wyższych udawał *Wiedeńskiego Dworu Subsellion* w zachodzących iakich potrzebach, albo względem żywności, aby ią na fundamencie trwającej przyjaźni za gotowe pieniądze, z tamtych krajow mógł otrzymać.

Z *Wiednia d. 12. Wrzes:* Słychać, że y trzecie Bataliony przy *Reymentach*, dwoma kompaniami mają być wzmocnione, y sposobem wojennym urządzone.

Inwalidom także, tak *Officerom*, iako też *Gemeynom*, do służby ieszcze zdatnym y pokazującym ochotę do służenia przy woysku, oznaymiono, ażeby się meldowali, y w tey mierze nadgłosili. Toż samo obwieszczono *Szlachetnym Leybgwardyom*, tak *Węgierskiej*, iako też y *Galicyskiej*; z których pierwszy nadgłosiło się aktualnie 18. a z drugiey 35. *Officerow*. Wyższym *Officerom* nakazano, ażeby swych koni nieprzedawali.

Z *Austryi d. 12. Wrzes:* Z listow do *Wiednia* przysłanych z *Carogrodu*, doczytaliśmy się ieszcze rozmaitych okoliczności, służących do objaśnienia *Tureckiey* wojenney Deklaracyi. Jak tylko *Ministra Rossyjskiego* zaprowadzono do *Siedmiu Wież*, zaproszono zaraz wszystkich *Europeyskich Poslow*, y uczyniono do nich *Rekwizycyą*, ażeby się imieniem swoich Dworow na piśmie deklarowali, czy się w *Neutralności* zachować będą? gdyż *Porcie* wiele zależy na tey wiadomo-

ści, kto jest iey przyjaciel, lub też nieprzyjaciel. Posłowie *Francuski, Angielski, Pruski, Hiszpański, y Szwedzki*, deklarowali się zaraz za Neutralnością; *Wenecki* zaś, piął się także za Neutralnością, ale tylko pod kondycją *sub spe rati*, czyli nadziei potwierdzenia od swey Rzpltey. Cesarzko - Krolewski Internuncyusz oświadczył się, że wiadoma mu jest w prawdzie przyjaźń swojego Dworu ku *Porcie*, ale nie tajne mu są także związki tegoż Dworu z *Rossyą*, dla tego w tey mierze podpisać nic niemoże, poki ordynansu nieodbierze. Ministrowi *Weneckiemu* powiedziano, iż przy niniejszych okolicznościach, niemożna pozwolić na to, ażeby Flota *Wenecka* na morzu krążyła; Rzeczpospolita za tym dobrzeby zrobiła, gdyby ją do siebie przywowała. Minister odpowiedział, kontynuacya wojny z Regencyą *Tunetańską* wymaga tego, aby Flota była na morzu. Internuncyuszowi zaś Cesarzkiemu powiedziano, *Porta* koniecznie powinna y musi wiedzieć iak nayprędzey, czego się po Cesarzu Jmci ma spodziewać.

Z *Hamburga* d. 25. *Wrzes:* Balza de *Scutari* zakłada Drukarnią, ażeby się rozkazy iego po kraju *Albanii*, którego siebie Naywyższym Panem poczytuie, prędzey y powszechniey rozchodziły. Chce się iuż ogłosić za Niepodległego *Porcie*, y iako Krol Wyższej y Niższej *Albanii* hołd odbierać. *Raguzzańskiey* także Rzpltey iuż on swą Protekcyą ofiarował, gdyby ona iemu ten zapłacić chciała haracz, który dotąd płaciła *Porcie*.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 6. PAŹDZIER: R. 1787.

Ktoby chciał iechać do *Wilna* lub *Grodna*, Furmanem, czyli Poczty, miałby Kompana; o którym dowie się u Rozdaiącego Gazety tuteysze.

Dziennik Handlowy donosi Publiczności dwa żądania. Imo. Jeden żąda kupić Starostwo Sądowe za gotowe pieniądze od 200,000. Zł. 2do. Drugi chce się przenieść z *Kuslandyi* do *Polskiej*, żąda kupna Dobr około *Warszawy* także za gotowe pieniądze plus vel minus od 7000 Czerw: Zł: Ktoby więc miał iakie Starostwo lub Dobra czerwie około *Warszawy* do przedania, niech się refernie do Expedycyi D. H. na Krako: Przedm: N. 454.

Wprzeszłą śródę, to jest d. 3. tego miesiąca, pewney osobie zginął skryt na *Somme Czerw: Zł: 257.* przez JP. *Dzierzbickiego* Staro: *Wartel:* na Rzecz JP. *Kaweczynskiego* Kapitanowey daną. Ktoby takoway skrypt znalazł, ma się referować do JP. *Skalskiego* Aptekarza na Krakowskim Przedm: mieszkającego, a odbierze przyzwolitą nagrodę.

Ankcy w sklepach narożnych Raulza MSW. o godz: 2. po południu przez Au. Up. JKM. za gotowe Pieniądze odprawiać się będzie d. 8. 9. 10. Paździer: To jest: na zegarki złote y srebrne, między, cyng, suknie nęskie y Damskie, futra różne, kanterki, kandy, szafy, stolki, krzypce, walternie, sagoty, pończochy różne, szlafmyce, płucienka, baie, y inne domowe sprzęty.

W tuteyszey Drukarni Nadw: JKMcy y P. Komisji Edu: wyszła: (1) Książka pod tytułem: *O cnotach Towarzuskich y wyslepkach im przeciwnych:* za pozwoleniem Zwierzchności, kosztuie Zł: 1. [2] Wtęrz w dzieł Jmieni Xiecia Jmci *Przymasa*. Kosztuie srebrny 'gr:

Rozdaię się, potrzeci raz przy dzisiejszey Gazecie obszernie Doniesienie Magistratu *Brodzkiego* w *Gallicyi*, o danym Paszporcie dla Starozakonnych *Berko* *Fragnana* y *Ierszka*, w pogon wyflanych za zbiegłym Stangretem *Floryanem Gureckim* złodziejem; ażeby wzyfscy raczyli dawać pomoc tym gonącym, a pomienionego zbiega złodzieja przytrzymali.